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Genová exprese genů porinů a beta-laktamáz během účinku
beta-laktamových antibiotik a efekt inokula u klinických
izolátů Klebsiella pneumoniae

ABSTRAKT

V posledních letech narůstá počet publikací, které se zabývají

Klebsiella pneumoniae jako jedním z nejvýznamnějších nozokomiálních

patogenů a předmětem studií je především narůstající rezistence k širokému

spektru antibiotik. Diplomová práce je zaměřena na expresi genů skupiny

AmpC – a to β-laktamázy DHA-1 a jejího negativního regulátoru AmpR a

současně i porinů OmpK35 a OmpK36 a na efekt inokula. V práci byly

použity již dříve charakterizované kmeny Klebsiella pneumoniae. Plazmidy,

které byly získány z těchto kmenů byly transformovány do typově odlišných

divokých kmenů Klebsiella pneumoniae a následně byla provedena jejich

typizace s pomocí pulzní gelové elektroforézy (PFGE) a multilokusové

sekvenační typizace (MLST). Pro sledování genové exprese byla použita

metoda RT-PCR s použitím specifických primerů a TaqMan sond. Ve většině

vzorků byla exprese závislá na přítomnosti induktoru. Vysoce rezistentní

kmeny vykazují různý expresní profil, ale exprese blaDHA-1 zůstává

indukovatelná cefoxitinem. Různá regulace exprese byla také pozorována

u transformantů. Na základě získaných údajů se domníváme, že dříve

popsaný regulační mechanismus genů skupiny AmpC není všeobecně

použitelný a získané výsledky naznačují, že regulace je ovlivněna více

faktory. Skutečnost, že AmpC se chová odlišně v různých klonech, podstatně

komplikuje obecně přijatá interpretační kritéria a stejně tak i statistickou

analýzu klinických nálezů.

Klíčová slova

AmpC, β-laktamáza, ST11, OmpK35, OmpK36, efekt inokula

Gene expression of porin and beta-lactamases genes during
the beta-lactam antibiotic treatment and effect of inoculum
size on Klebsiella pneumoniae clinical isolates

ABSTRACT

In recent years, Klebsiella pneumoniae has been increasingly reported

to be one of the most important nosocomial pathogens, and it is usually

resistant to many antibiotics. In this work, we focused on the expression

of the AmpC group β-lactamase DHA-1 and its negative regulator AmpR,

as well as the porins OmpK35 and OmpK36 and on effect of inoculum.

We used well-characterized Klebsiella pneumoniae strains in this study.

Plasmids obtained from these strains were also transformed into different

wild-type Klebsiella pneumoniae strains, which were typed by pulsed-field gel

electrophoresis (PFGE) and multi-locus sequence typing (MLST). Gene

expression analysis was performed by RT-PCR using specific primers

and TaqMan probes. In most strains, expression was dependent on the

presence of an inducer. The highly resistant strain showed a different

expression pattern, but the expression of blaDHA-1 remained inducible

by cefoxitin. Different regulation was also observed in the transformants.

Based on our data, we suggest that the previously described regulatory

pathway for AmpC is not generally suitable, and we propose that there

are more regulatory factors in the pathway. The fact that AmpC behaves

differently in different clones also complicates the establishment of general

interpretation criteria as well as the statistical analysis of clinical outcomes.
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PŘÍLOHA Č.1 – NÁVRH ČLÁNKU K PUBLIKACI ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Seznam používaných zkratek

ACC – typ β-laktamázy

ACT – typ β-laktamázy

ADP – adenosindifosfát

BHI – Brain heart infusion médium

BHQ – black hole quencher

bla – označení genů kódujících β-laktamázy

CAZ – ceftazidim

CFE – typ β-laktamázy

CFU – colony forming unit

CLSI – Clinical laboratory and standards institute

CMY – typ β-laktamázy

CTX – cefotaxim (vyplývá z textu)

CTX – typ β-laktamázy (vyplývá z textu)

DHA – typ β-laktamázy

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

ESBL – širokospektrá β-laktamáza

EUCAST – European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing

FAM – karboxyfluorescein

FEP – cefepim

FOX – typ β-laktamázy

GES – typ β-laktamázy

IMP – typ β-laktamázy

IS – inzerční sekvence

LAT – typ β-laktamázy

LB – Luria – Bertani médium

Mbp – milion párů bazí

MIC – minimální inhibiční koncentrace

MIR – typ β-laktamázy

MLST – multilokusová sekvenační typizace

MOX – typ β-laktamázy

Omp – vnější membránový protein

OXA – typ β-laktamázy

PCR – polymerázová řetězová reakce

PFGE – pulzní gelová elektroforéza

PSE – typ β-laktamázy

RNA – ribonukleová kyselina

RT – reverzní transkripce

SDS – dodecylsulfát sodný

SHV – typ β-laktamázy

ST – označení kmenu

TE, TBE – Tris EDTA pufr, Tris-borát-EDTA pufr

TEM – typ β-laktamázy

UDP – uridindifosfát

VIM – typ β-laktamázy

XbaI – exonukleáza

0 Úvod

V posledních letech prudce narůstá počet zdokumentovaných případů

akvizice genů β-laktamáz (β-laktamázy s rozšířeným spektrem účinku, AmpC

cefalosporinázy, karbapenemázy) u druhu Klebsiella pneumoniae. Mezi

významné β-laktamázy patří především cefalosporinázy AmpC – serinové

proteázy, které jsou schopny hydrolýzy penicilinů a cefalosporinů,

inhibovatelné kloxacilinem a kyselinou fenylboritou (HRABÁK 2007). Rozsah

účinku těchto cefalosporináz je významný především z pohledu antibiotické

léčby, protože zmíněná antibiotika patří k významným lékům při léčbě

závažných infekcí.

Mechanismus odpovědi na antibiotikum ze strany Klebsiella

pneumoniae zahrnuje nejenom získané geny pro produkci cefalosporináz

kam patří i námi sledovaná skupina genů AmpC, ale i regulace produkce

porinů OmpK35 a OmpK36, které umožňují prostup β-laktamů

do periplasmového prostoru (HRABÁK 2008).

Jednou z rozšířených AmpC cefalosporináz u kmenů Klebsiella

pneumoniae je získaná cefalosporináza DHA-1, kódovaná genem blaDHA-1.

Původ tohoto enzymu je pravděpodobně u vlastní (angl. intrinsic) AmpC

přítomné v genomu Morganella morganii, kde se gen blaDHA-1 nachází spolu

s negativním regulátorem AmpR. Mobilizací tohoto elementu inserční

sekvencí ISCR1 došlo k přenosu celého clusteru na plazmid. Jestliže je

mobilizován pouze gen blaDHA-1, k inducibilní produkci enzymu nedochází.

Význam regulátoru AmpR, který je obecně popisován jako DNA vazebný

protein regulující expresi AmpC, byl popsán v předchozích studiích (REISBIG

et al. 2003).

Samotná indukce AmpC genů je popisována jako podmíněná

přítomností genových produktů v podobě AmpG, AmpD (proteiny podílející

se na syntéze peptidoglykanu) a AmpR, lze ji však také indukovat

přítomností některých antibiotik, jako například cefoxitin a imipenem

(REISBIG et al. 2003).

Na rozdíl od sousedních středoevropských států, je výskyt AmpC typu

DHA-1 u K. pneumoniae v České republice poměrně častý, proto je
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předmětem mojí práce především ověření doposud popsaných mechanismů

rezistence na úrovni studia exprese genů podílejících se na expresi AmpC

a hlavních porinů OmpK35 a OmpK36 a vlivu subinhibičních dávek

cefotaximu. Cefotaxim byl zvolen z důvodu nízkých hodnot minimálních

inhibičních koncentrací, kdy toto antibiotikum může být z hlediska

současných interpretačních kritérií (EUCAST, CLSI) použito k léčbě infekcí

způsobených takovými kmeny. Práce je zároveň zaměřena na zjištění efektu

inokula u kmenů Klebsiella pneumoniae produkujících enzym DHA-1.

Konkrétní cíle práce jsou:

1) Charakterizace klinických izolátů Klebsiella pneumoniae ( metody

multilokusová sekvenační typizace (MLST), pulzní gelová elektroforéza

(PFGE), replikonová typizace plazmidů, identifikace β-laktamáz).

2) Stanovení minimálních inhibičních koncentrací.

3) Zjištění závislosti minimálních inhibičních koncentrací a velikosti inokula

u vybraných β-laktamů (cefalosporinů 3. a 4. generace a karbapenemů).

4) Stanovení exprese hlavních porinů a β-laktamáz během různých fází

letálního účinku antibiotika.
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1 Přehled literatury


[…]


Klíčovým zjištěním je pak naprosto odlišná a nečekaná

nedetekovatelná produkce AmpR v přítomnosti cefotaximu a pozitivně

regulovaná produkce DHA-1 rostoucí s časem i koncentrací antibiotika. Toto

zjištění ukazuje, že doposud popisovaný regulační mechanismus negativní

regulace AmpR vůči DHA-1 (HANSON et al. 1999, LINDBERG et al. 1985)

není zcela jednoznačný a regulační dráha má pravděpodobně více

regulačních míst. Je možné, že se na expresi podílí jiné uspořádání genů

AmpC, zodpovědných za produkci DHA-1 a AmpR.

Není bez zajímavosti, že průběh růstové křivky s cefotaximem je

pro sledované kmeny odlišný. Růstová křivka kmene I371 má mezi

3. a 5. hodinou jiný průběh než kmen S4 a S12. Hledat přímou souvislost

mezi růstovou křivkou s cefotaximem a expresí genů podílejících se

na rezistenci samozřejmě bez dalších experimentálních prací nelze.
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Účinek jiného antibiotika, cefoxitinu, vykazuje u tohoto kmene již dříve

popsanou regulaci exprese, kdy přidání cefoxitinu zvyšuje expresi DHA-1

a nemá žádný efekt na produkci AmpR. Naměřená data, související

s cefoxitinem, ale u kmene I371 ukazují na nižší negativní regulaci exprese,

než je tomu u kmenů S4 a S12. Je samozřejmě otázkou, do jaké míry se

na odpovědi k cefotaximu a srovnávaná antibiotika cefepimu, ceftazidimu,

případně cefoxitinu podílejí u kmene I371 syntetizované poriny a do jaké míry

produkce β-laktamázy. Je však velmi pravděpodobné, že regulační

mechanismus AmpC genu, produkující dle HANSON et al. (1999) AmpG,

AmpR a AmpD jako komponenty regulační dráhy pro expresi cefalosporináz,

bude ovlivněn více faktory nebo se na produkci β-laktamáz podílejí i jiné

regulační faktory, které mohou být ovlivněny účinkem vybraného antibiotika.

O získaných datech nás přesvědčuje i výsledek transformace

plazmidů do jiných klonů diskutovaný výše, kdy, jak již bylo zmíněno,

samotná exprese DHA-1 po přidání cefoxitinu je u kmene I371 vyšší na rozdíl

od kmenů S4 a S12. Nedetekovatelná DHA-1 v transformantu I785/I371

vykazuje po přidání cefoxitinu a po dalších dvou hodinách inkubace poměrně

vysokou expresi.

Námi získané výsledky popisují různorodé chování některých kmenů

Klebsiella pneumoniae s různou odpovědí na různé typy a koncentrace

antibiotik. Překvapivě i u dobře charakterizovaného kmene I371 se liší

exprese produktů podílejících se na odpovědi na různá antibiotika. Otázkou

zůstává, jaký systém regulace se zúčastňuje odpovědi na konkrétní

antibiotikum a jak hodně se tyto odpovědi v závislosti na typu antibiotika liší.

Znalost systému regulace odpovědi na různá antibiotika konkrétního kmene

může být cestou ke správné volbě a správnému dávkování antibiotika

a nastavení správných interpretačních kritérií.
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5 Souhrn

Cílem diplomové práce bylo charakterizovat klinické izoláty Klebsiella

pneumoniae molekulárně-genetickými metodami, stanovit pro definovaná

antibiotika minimálních inhibiční koncentrace, zjistit závislosti minimálních

inhibičních koncentrací a velikosti inokula u vybraných β-laktamů a zabývat

se expresí hlavních porinů a β-laktamáz během různých fází letálního účinku.

Z výše uvedených cílů se podařilo všechny splnit, s tím že:

7) Molekulárně-genetické metody v podobě multilokusové sekvenční

typizace (MLST) a pulzní gelové elektroforézy (PFGE) nám poskytly dobré

výsledky, se kterými bylo možné pracovat při rozlišení jednotlivých kmenů

a jejich zařazení. Obě metody jsou pracovně i finančně poměrně náročné,

nicméně z pohledu možností typizace Klebsiella pneumoniae se jedná

o standard, který umožňuje kmeny velmi spolehlivě určit.

8) Stanovení minimálních inhibičních koncentrací bylo provedeno

doporučeným postupem (EUCAST, 2009) a jeho výsledky korelují s ostatními

výsledky, získanými v jiných metodách. U interpretace výsledků a

pro sledování exprese porinů a β-laktamáz jsou minimální inhibiční

koncentrace klíčovou informací pro definici podmínek, za kterých se metody

provádí.

9) Velikost inokula se ukázala jako velmi důležitá informace, přičemž

samotné provedení metody není náročné a pro získání výsledků je metoda

velmi dobře použitelná a má dobrou reprodukovatelnost. Z výsledků je

zřejmé, že velikost inokula hraje významnou roli při stanovení minimálních

inhibičních koncentrací a že dávkování antibiotika má na Klebsiella

pneumoniae významný vliv.

10) Stanovení exprese porinů a β-laktamáz se oproti původnímu záměru

stalo stěžejní metodou v rámci celé diplomové práce. Díky velmi zajímavým

výsledkům, které otevřely několik hypotéz, byla metoda rozšířena

na sledování exprese β-laktamázy DHA-1 ovlivněné cefoxitinem a

na sledování exprese β-laktamázy DHA-1 po transformaci plazmidů.

Při sledování expresních profilů bylo získáno velké množství dat, které bude

možné využít v dalším studiu klinických izolátů Klebsiella pneumoniae.
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Diplomová práce díky velmi zajímavým výsledkům nejenom splnila

definované cíle, ale také otevřela další otázky a témata, která nejsou

doposud v publikacích zmiňována a která do jisté míry popírají doposud

publikované poznatky. Získané výsledky otevírají další možnosti studia této

problematiky.
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