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Diplomová
práce
Ing.
Davida
Hepnara
„Genová
exprese
genů
porinů
a
beta-­‐
laktamáz
během
účinku
beta-­‐laktamových
antibiotik
a
efekt
inokula
u
klinických
izolátů

Klebsiella
pneumoniae“

se
zabývá
aktuálním
tématem
problematiky
chování
kmenů
K.

pneumoniae
produkujících
beta-­‐laktamázy
typu
AmpC.
Experimentální
část
probíhala

především
v
mé
laboratoři
na
Ústavu
mikrobiologie
LF
UK
a
FN
v
Plzni.
K
experimentům

byly
použity
velmi
dobře
charakterizované
kmeny
ze
sbírky
naší
laboratoře,
jejichž

typizace
byla
dříve
publikována.
U
těchto
kmenů
byl
v
rámci
řešení
diplomové
práce

vyšetřen
efekt
inokula
k
cefalosporinům
a
stanoveny
exprese
genů
podílejících
se
na

rezistenci
především
k
beta-­‐laktamům.
Zároveň
bylo
sledováno
chování
u
transformantů

divokých
izolátů
K.
pneumoniae,
které
byly
charakterizovány
restrikční
analýzou

s
následnou
pulsní
gelovou
elektroforézou
a
multilokusovou
sekvenační
typizací.

D.
Hepnar
přistupoval
k
diplomové
práci
zodpovědně,
všechny
experimenty

publikované
v
diplomové
práci
provedl
sám,
případně
za
pomoci
dalších
členů

výzkumného
týmu
(Dany
Červené,
DiS.,
Bc.
Venduly
Študentové).

Byl
schopen

samostatného
návrhu
experimentálních
postupů,
studia
literatury
k
dané
problematice

a
vlastní
interpretace
výsledků.
Data
v
diplomové
práci
jsou
zpracována
dle
mého

názoru
detailně.
Výsledky
diplomové
práce
jsou
v
současnosti
zpracovány
ve
formě
„full-­‐
textové“
publikace
a
zaslány
do
recenzního
řízení.

Z
výše
zmíněných
skutečností
navrhuji
hodnocení
diplomové
práce
stupněm

výborně.
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Dovoluji
si
navrhnout
jména
oponentů,
kteří
v
dané
problematice
pracují
a
jsou
schopni

text
z
odborného
hlediska
posoudit:

1. RNDr.
Pavla
Urbášková,
CSc.,
Národní
referenční
laboratoř
pro
antibiotika,

Státní
zdravotní
ústav
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 Šrobárova
48,
Praha.
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2. Prim.
MUDr.
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